关于《关于建立宝山邮轮法律合作发展共同体的工作方案（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实区委“要优化体制机制，举全区之力推动邮轮旅游发展”的要求，推动落实《推进国际邮轮经济高质量发展宝山实施方案（2023-2025年）》，集聚发展要素，加强统筹协调，充分发挥法律在发展邮轮产业链、提高邮轮经济贡献度方面的保障作用，构建邮轮法律生态圈，以高质量法治保障引领上海国际邮轮经济高质量发展。宝山区司法局牵头起草了《关于建立宝山邮轮法律合作发展共同体的工作方案（征求意见稿）》（以下简称《工作方案》），现就文件起草有关情况说明如下。

一、起草背景

邮轮经济被誉为“漂浮在黄金水道上的黄金产业”，其产业链长、带动性强、溢出范围广的鲜明特征对推动扩大内需、释放消费潜力、培育发展动能、促进国内国际双循环良性互动具有重要意义。当前，宝山邮轮经济正迅速复苏：区委区政府制定《推进国际邮轮经济高质量发展宝山实施方案》18条措施；华夏国际邮轮有限公司落户宝山；国产首制大型邮轮“爱达·魔都”号从吴淞口国际邮轮港扬帆首航；皇家加勒比等外资邮轮公司发布2024年吴淞口运营计划；阅江汇成为国内首个以国际邮轮为主题的城市微度假旅游目的地——上海·海上世界；上海长滩形成文旅商综合体功能提升方案……宝山邮轮产业链正加快延伸拓展。

二、所要解决的问题
当前邮轮旅游的法治困境在一定程度上制约了邮轮经济的发展。一是缺乏明确的法律法规和政策指引。邮轮旅游兼具旅游和运输的双重属性，此种双重属性使得针对邮轮行业主体的行政监管模糊不清，在邮轮建造中娱乐设施的采购与安装、经营出境旅游业务许可证申请、船舶市场准入等方面均缺少明确指引，不利于邮轮行业的可持续发展。二是争议解决机制不完善。邮轮旅游纠纷复杂程度较高，其利益相关者众多、解决过程繁琐，长期存在诉讼难、处理不及时的问题，不利于邮轮行业主体的发展。三是缺少邮轮法律服务专业人才。邮轮争议的复杂性、涉外性、专业性等特点使得相关领域的法律人才培养周期长、成本高，不利于邮轮争议的有效解决。
当前恰逢上海国际航运中心从“基本建成”到“全面建成”的关键节点，宝山邮轮法律合作发展共同体的建立有利于整合资源力量、加强行业联动，推动邮轮法律服务专业化、品牌化、国际化发展，为邮轮产业的发展提供良好法治条件。

三、主要内容

《工作方案》包含总体要求、成员单位、工作机制、重点任务四个部分。

第一部分为“总体要求”，主要明确《工作方案》的指导思想及工作目标。

第二部分为“成员单位”，包括发起单位和组成单位。

第三部分为“工作机制”，主要明确共同体以联席会议的方式开展工作，及联席会议的召开方式。

第四部分为“重点任务”，主要明确共同体的工作领域及任务。

四、下一步工作计划

《工作方案》正式实施后，区司法局将会同滨江委及其他相关部门做好具体工作落实，以打造面向全球的邮轮争议解决中心和提升涉外邮轮法律建设水平为目标，建设邮轮争议解决高地、邮轮法律服务高地和邮轮法治人才培养高地，推动邮轮争议快速有效解决，加强消费者权益保护，促进行业主体规范经营、健康发展，为上海国际邮轮经济高质量发展营造良好法治环境。
上海市宝山区司法局

2024年4月8日